

جریان تکفیری بلای جان اسلام و بشریت است

آیت‌الله العظمی ناصر مکارم شیرازی از مراجع تقلید کشورمان گفتند: امروز تکفیر بلای مهم جهان اسلام و جهان بشریت است و معتقدیم که راه حل نظامی و سیاسی به تنهایی برای حل بحران تکفیری‌ها پاسخگو نیست.



آیت‌الله العظمی مکارم شیرازی در همایش بین‌المللی «خطر جریان‌های تکفیری و مسئولیت علمای جهان اسلام»:
جریان تکفیری بلای جان اسلام و بشریت است
خشکاندن ریشه‌های فکری جریان تکفیری بر عهده علمای اسلام است

خبرنگار اطلاعات: آیت‌الله العظمی ناصر مکارم شیرازی از مراجع تقلید کشورمان گفتند: امروز تکفیر بلای مهم جهان اسلام و جهان بشریت است و معتقدیم که راه حل نظامی و سیاسی به تنهایی برای حل بحران تکفیری‌ها پاسخگو نیست.

این مرجع تقلید در همایش بین‌المللی «خطر جریان‌های تکفیری در دنیای امروز، مسئولیت علمای جهان اسلام» در سالن همایش مدرسه علمیه امام کاظم (ع)

قم اظهار داشتند: باید کار فرهنگی، فکری و رسانه‌ای کرد تا ریشه‌های تکفیر خشکانده شود و عالمان جهان اسلام ریشه‌های افکار خطرناک تکفیری‌ها را با دلیل و منطق بسوزانند و اگر فعالیت‌های سیاسی - نظامی با پوشش‌های عالمان اسلام همراه نشود، نتیجه نخواهد داد.

آیت‌الله العظمی مکارم شیرازی گفتند: در این همایش سعی بر آن داریم که ریشه‌های افکار تکفیری را بیشتر شناخته و با دلیل‌های منطقی آن‌ها را پاسخ دهیم تا جوانان ساده لوح فریب سردمداران و رهبران جاه طلب گروه‌های تکفیری را نخورند.

این مرجع تقلید اظهار داشتند: علمای اسلام باید با صدای واحد از گروه‌های تکفیری برائت کرده و دامان اسلام را از لوث افکار تکفیری‌ها بشویند و باید اعلام کنیم کسانی که اسلام را دین قساوت، خونریزی، کشتار و ویرانی معرفی می‌کنند از ما نیستند و بدترین بهانه را به دست اسلام ستیزان داده و باعث گسترش اسلام‌هراسی

در جهان می‌شوند، در حالی که اسلام دین رأفت و محبت است.

ایشان اضافه کردند: اسلامی که حضرت محمد مصطفی(ص) آورده است با آنچه گمراهان تکفیری بی‌خبر از اسلام می‌گویند در تعارض است و ارتباطی ندارد.

این مرجع تقلید اظهار داشتند: خسارتی که تکفیری‌ها و شجره شوم تکفیر برای اسلام به بار آورده‌اند بیش از حد تصور است که از یک سو کشتار بی‌رحمانه مسلمانان و غیرمسلمانان را به بدترین صورت دامن می‌زنند و از سوی دیگر آواره ساختن میلیون‌ها تن از مسلمانان مظلوم را شاهدیم که گروهی در دریا غرق شدند و گروهی با ذلت و خواری به کشورهای بیگانه پناهنده شدند.

آیت‌الله العظمی مکارم شیرازی گفتند: تخریب مسجدها، قبور و آثار اسلامی هم چنین تخریب زیربنای اقتصادی است که شاید تا 50 سال دیگر نتوان آن‌ها را مرمت کرد از دیگر خسارت‌های بروز تکفیری‌هاست و همکاری گروه‌های تکفیری با اسرائیل و برخی کشورهای غربی برای نابودی کشورهای اسلامی را نیز شاهدیم.

ایشان اظهار داشتند: کشتار گروهی از غیرمسلمانان در عراق، سوریه و نیجریه که هیچ جنگ و نزاعی با دیگران نداشته و مشغول همزیستی مسالمت‌آمیز بودند لکه ننگ دیگری از سوی تکفیری‌ها بر دامان اسلام است و این در حالی است که قرآن به طور صریح توصیه می‌کند اشخاصی که با شما سر جنگ ندارند متعرض آن‌ها نشوید و با آن‌ها نیکی کنید.

* اعلان جنگ به مردم دنیا

این مرجع تقلید اظهار داشتند: تکفیری‌ها اعلان جنگ به تمام مردم دنیا کرده‌اند و دست اندازی به عالمان علوم طبیعی از دیگر عجایب روزگار است که مفتی اعظم سابق سعودی در رساله‌ای ذکر کرده است تمام کسانی که اعتقاد به ثابت بودن خورشید در

منظومه شمسی و حرکت زمین به دور آن دارند کافر بوده و خون آن‌ها مباح است.

آیت‌الله العظمی مکارم شیرازی گفتند: این گونه فتاوی و وحشتناک ضربه زیادی به حیثیت اسلام و مسلمانان وارد کرد و نداشتن اطلاعات کافی از مسائل روز و اشتباه از تفسیر قرآن کریم دست به دست هم داده و محصول این گونه فتاواست، امروز مساله تکفیر بدتر از دوران تفتیش عقاید در دوران قرون وسطی است.

این مرجع تقلید گفتند: عالمان برجسته اسلام باید با خرافات مبارزه کنند و مسلمانان و همه مردم جهان را نسبت به تعلیمات صحیح اسلام آشنا ساخته و جلو خونریزی‌های بی رحمانه را گرفته و تعلیمات اسلام را شفاف سازند.

آیت‌الله العظمی مکارم شیرازی گفتند: عالمان وهابی در عربستان باید تعلیمات تکفیری که هم اکنون در حوزه‌های علمیه وجود دارد را جمع آوری کنند و در بیانیه‌های خود تکفیر را به طور کامل محکوم کرده و کتابخانه‌های خود را از کتاب‌های گمراه کننده خالی کنند.

این مرجع تقلید افزودند: همه رهبران سیاسی دنیا کشورهایی را که از گروه‌های تکفیری حمایت مالی، سیاسی و رسانه‌ای می‌کنند را مورد تحریم و فشار قرار دهند چرا که تکفیر بزودی دامن همه آن‌ها را می‌گیرد همانگونه که آثار آن ظاهر شده است و این گروه تمام کشورهای دنیا را تهدید می‌کند.

همایش بین‌المللی «خطر جریان‌های تکفیری در دنیای امروز، مسئولیت علمای جهان اسلام» در سالن همایش مدرسه علمیه امام کاظم (ع) قم با حضور حضرات آیات عظام ناصر مکارم شیرازی و جعفر سبحانی، حجت الاسلام والمسلمین محمد محمدی گلپایگانی رئیس دفتر مقام معظم رهبری، آیات محمد علی تسخیری مشاور رهبر معظم انقلاب در امور جهان اسلام و سیدهاشم حسینی بوشهری مدیر حوزه‌های علمیه سراسر کشور، علی اکبر ولایتی رئیس مرکز تحقیقات استراتژیک مجمع تشخیص مصلحت نظام، مولوی عبدالحمید امام جمعه زاهدان و

حجج اسلام والمسلمین علیرضا اعرافی رئیس جامعه المصطفی و سید علی قاضی عسگر نماینده ولی فقیه و جمعی از میهمانان خارجی برگزار شد.

* عاملی برای مقابله با موج انقلاب اسلامی

رئیس مرکز تحقیقات استراتژیک مجمع تشخیص مصلحت نظام، ایجاد گروه‌های تکفیری را عاملی برای مقابله با موج مقاومت و انقلاب اسلامی در منطقه ذکر کرد.

دکتر علی اکبر ولایتی با بیان این که یکی از دلایل مهم به وجود آمدن تکفیری‌ها در جهان اسلام نوعی تقابل با بیداری اسلامی بوده است تاکید کرد: زمانی که امواج بیداری اسلامی از ابتدای قرن نوزدهم میلادی ایجاد شد در زمان‌های گذشته انواعی از تقابل در برابر بیداری اسلامی را شاهد بوده‌ایم.

رئیس مرکز تحقیقات استراتژیک مجمع تشخیص مصلحت نظام افزود: طالبان در افغانستان کارهایی کردند که ایجاد کننده‌های آنها از این گروه اعلام تبری جستند و این در حالی بود که مجموعه‌ای از کشورها بودند که با همکاری همدیگر گروهی چون طالبان را بوجود آوردند که در حقیقت شاهد تقابل با امواج انقلاب اسلامی ایران بودیم.

او گفت: بعد از شروع بیداری اسلامی در تونس، استمرار آن در مصر و ادامه بیداری اسلامی در یمن یکی از جدی‌ترین تقابل‌ها ایجاد جریان‌های تکفیری بود که در سوریه شاهد شکل‌گیری تکفیری‌ها برای تضعیف مقاومت در برابر رژیم صهیونیستی هستیم.

وی گفت: ستون فقرات داعش در عراق و سوریه باقیمانده بعثی‌ها با جذب سلفیه هستند و دشمن قصد دارد با قدرت دهی به تکفیری‌ها ارتباط ایران با فلسطین و لبنان قطع شود و اسرائیل در امنیت قرار گیرد.

رئیس مرکز تحقیقات استراتژیک مجمع تشخیص مصلحت نظام گفت: دشمنان خط مقاومت می‌گفتند که بشار اسد در سوریه دموکراسی ندارد و مردم دموکراسی می‌خواهند از این رو کشورهایی که به طریق قرون وسطایی اداره می‌شوند به انسان‌هایی از کشورهای مختلف دنیا پول و سلاح دادند تا در سوریه اسد را سرنگون کنند.

ولایتی ادامه داد: دشمنان اسلام بعد از این که تروریست‌ها به سوریه آمدند برای تبلیغ این نکته که اسلام دین خشونت است تصویرهای جنایت‌های داعش را به جهانیان نشان می‌دهند.

رئیس مرکز تحقیقات استراتژیک مجمع تشخیص مصلحت نظام درسخزانی پایانی این همایش هم گفت: حس فطری و روحیه عدالت طلبی جوانان مسلمان باید به جای این که علیه جهان اسلام به کار گرفته شود، ضد سردمداران کفر جهانی و استکبار بسیج شود.

دکتر ولایتی افزود: گروه‌های تکفیری جوانان را فریب می‌دهند که اگر این کار را بکنید به بهشت می‌روید، انحراف فکری و نداشتن رهبری درست، باعث انحراف در جوانان کشورهای اسلامی می‌شود.

او اضافه کرد: برخی از کشورهای اسلامی علیه کشوری که مقابل اسرائیل ایستاده، مقابله می‌کنند ولی به کشورهای همپیمان اسرائیل کاری ندارند.

وی ادامه داد: برخی کشورها نیز غیردموکراتیک و دنبال حکومت وراثتی هستند و برای این که در سطح جهانی هم بماند باید به دیگر قدرت‌ها باج بدهند و این مسائل باعث سرخوردگی مردم می‌شود.

وی گفت: علمای کشورهای اسلامی باید به صورت آزادانه با هم گفتگو کنند و نتیجه آن را ترویج دهند، از سوی دیگر باید جنبه‌های سازنده را جایگزین فکرهای مخرب کنیم.

* مشارکت 2000 عالم دینی

دبیر علمی کنگره خطر جریان‌های تکفیری گفت: بیش از 2000 شخصیت و عالم دینی در دبیرخانه علمی کنگره بین‌المللی خطر جریان‌های تکفیری و مسئولیت علمای اسلام مشارکت دارند که این ظرفیت بسیار خوبی برای مقابله با تکفیر و افراط‌گرایی در دنیای اسلام است.

حجت الاسلام والمسلمین علیرضا اعرافی، افزود: از زمان آیت‌الله العظمی بروجردی ادبیات همگرایی میان امت اسلام در حوزه‌های علمی متجلی بوده و بعد از ایشان حضرت امام راحل و رهبر معظم انقلاب نیز این گفتمان را ادامه دادند.

وی اظهار داشت: امروز نیز مرجعیت قم این گفتمان همگرایی میان امت اسلام را بازتولید و به جهان عرضه کرده است.

او گفت: تنوع مذاهب و مخاطبان، وجه غالب بعد اندیشه‌ای و معرفتی و بیانات تحلیلی حضرت آیت‌الله العظمی مکارم شیرازی از ویژگی‌های مهم این کنگره بود.

وی ادامه داد: این کنگره در سه محور علل و عوامل ظهور جریان‌های تکفیری، آینده این جریان فکری و راهکارهای مقابله با آنها برگزار شده است که در ارتباط با عوامل ظهور این جریان‌ها، باید گفت، بخشی از این عوامل تاریخی و ریشه در عقب ماندگی جهان اسلام، استعمار و مظالم است. که در 2 قرن اخیر بر مسلمانان تحمیل شده است.

* قرآن کریم قانون اساسی مسلمانان

عالم برجسته کشور عراق در این همایش گفت: قرآن کریم به عنوان قانون اساسی مسلمانان است و اگر به این کتاب آسمانی آنگونه که باید، عمل کنیم تمام مشکلات و گرفتاری‌های فراروی کشورهای اسلامی برطرف خواهد شد.

شیخ خلیل الکبسی افزود: در شرایط بحرانی امروز، آنچه سبب عظمت، کرامت و اتحاد مسلمانان خواهد شد تنها تمسک به قرآن کریم، حفظ برادری اسلامی و هوشیاری در برابر نقشه‌های دشمنان است.

وی ادامه داد: متأسفانه جامعه اسلامی به خاطر تعدد مذاهب، هویت اصلی خود را که همان اسلام است فراموش کرده است، درحالی که ما قبل از اینکه شیعه یا سنی باشیم، مسلمان هستیم، باید این حقیقت را در همه جا مطرح کنیم که قانون اساسی ما مسلمانان قرآن است و اگر به آن عمل کنیم، مشکلات برطرف می‌شود.

* اختلاف درون جامعه اسلامی

یک شخصیت اهل کشور نیجریه نیز در این همایش گفت: آمریکا و برخی کشورهای منطقه با هدف به رسمیت شناختن اسرائیل اختلافات و درگیری‌های داخلی بین مسلمانان را تشدید می‌کنند، بنابراین هر گونه اختلاف درون جامعه اسلامی بزرگترین خدمت به اسرائیل است.

شیخ ابوبکر افزود: کشتار مسلمانان به نام جهاد اسلامی نوعی خیانت است، اسلام هرگز از پیروان خود نخواسته است که حتی یک حیوان را بکشند چه رسد به این که به نام اسلام، مردم و بیگناهان را به قتل برسانیم.

وی با اشاره به شرایط حساس جهان اسلام، از پیروان مذاهب اسلامی خواست برای دفاع از کیان اسلام و مقابله با تهدیدات دشمن، در کنار هم زندگی مسالمت‌آمیز داشته باشند و عقاید همدیگر را تحمل کنند.

شیخ ابوبکر یادآورد: آنها با این اقدامات وحشیانه، می‌خواهند بیش از 400 هزار مسلمان را در کشورهای اروپایی جذب و دست به جنایت علیه مسلمانان در سرزمین‌های اسلامی بزنند و به دنبال آن، مردم دنیا نسبت به این دین آسمانی بدبین شوند.

این عالم اهل نیجریه گفت: گروه‌های تکفیری با تنوع خاص خود مانند داعش، بوکوحرام و النصره و... دست به کشتار دسته‌جمعی و نوعی نسل‌کشی اسلامی می‌زنند.

*قدرت مانور

امام جمعه اهل سنت ننگین شهر استان گلستان نیز در این همایش گفت: در شرایط کنونی همه نخبگان، علما و شخصیت‌های برجسته اسلامی باید دست در دست هم، عرصه را برای افراط‌گرایان و تکفیری‌ها تنگ و قدرت مانور و انحراف مردم را از آنها بگیرند.

*به فریاد جوانان امت اسلام برسند

مشاور رئیس‌جمهوری در امور سنت در این همایش گفت: علمای سنتی باید با حضور خود در صحنه، فضا و میدان را از دست افراطیون و جریان‌های تکفیری خارج کنند و به فریاد جوانان مظلومی برسند که به دست جریان‌های تکفیری به سمت افراط و ترور می‌روند.

مولوی اسحاق مدنی افزود: علمای اسلام دو گروه هستند یک گروه، علمای سنتی و گروه دیگر علمای مطالعه‌ای یعنی کسانی که اسلام را با مطالعه درک کرده‌اند، هستند، علمای سنتی نه تنها اسلام را تبلیغ، بلکه به آن عمل هم می‌کنند.

* مرجعیت واحد راهکار اساسی

معاون شورای مفتی‌های روسیه هم در این همایش گفت: مسلماً مرجعیت واحد و یکپارچه که متشکل از علمای بزرگ اسلام است می‌تواند راهکار بسیار اساسی برای رهایی جهان اسلام از جریان‌های افراطی و تکفیری باشد.

مفتی روشن عباس اف افزود: امروز شرایط می‌طلبد علمای اسلام در کنار هم تشکیک مساعی و هم فکری کنند تا راه حل و راهکار مناسبی برای مقابله با چنین جریان‌های افراطی ایجاد کنند.

وی اضافه کرد: امروز وضع و شرایط به گونه‌ای است که جریان‌های تکفیری هرگز با منطق و سخن گفتن راه هدایت را در پیش نمی‌گیرند و لازم است که مقابله جدی با چنین جریان‌هایی کنیم و در برابر این افراد و گروه‌ها بایستیم.

عباس اف با بیان این‌که باید در این رابطه یک موضع بسیار قاطع بگیریم، اضافه کرد: ما باید پیامی روشن، متوازن، متعادل، درست، میانه رو و به دور از افراط‌گری از اسلام ارائه دهیم.

وی با بیان این‌که این پیام باید بر اساس سنت پیامبر(ص) و کتاب خداوند باشد، افزود: برخی از مفاهیم اساسی در اندیشه اسلامی موجب سوءتفاهم می‌شود و باید به گونه‌ای حرکت کنیم تا فضای امروز اندیشه اسلامی که آلوده به مسائل و دسیسه‌های مختلف است، از تحریف پاک شود.

* مهمترین ضروریات امت اسلامی

عضو مجلس خبرگان رهبری با اشاره به حرکت جریان‌های تکفیری و افراطی در جهان اسلام، در این همایش گفت: امروز مقابله با جریان‌های تکفیری یکی از مهمترین ضروریات امت اسلامی است.

مولوی نذیر احمد سلامی، افزود: پس از پایان جنگ‌های صلیبی و بعد از اینکه قدرت‌های غربی به این نتیجه رسیدند که در عرصه نظامی نمی‌توانند مسلمانان و قدرت اسلام را از پا درآورند، به ایجاد جریان‌های استشراق، جهانی شدن و لائیسزم دست زدند. وی با بیان اینکه از آن زمان تاکنون حق و باطل در نبرد بوده‌اند، اضافه کرد: مستشرقین ابزار پیروزی مسلمانان را بررسی کردند، کتاب نوشتند و شخصیت‌های تاریخی و حوادث را مطرح کردند و در لا به لای این اقدام‌ها، هدف‌های خود را نیز دنبال کردند.

احمد سلامی افزود: دنیای غرب پس از حصول اطمینان از این‌که در زمینه‌های علمی و نوظهور نمی‌تواند مسلمانان را شکست دهد و اسلام را تضعیف کنند، طرح جدایی مسلمانان را از قرآن و اسلام اجرا کردند.

وی اضافه کرد: این گروه‌ها تقریباً ماندنی هستند، اما نه به صورتی که قابل کنترل نباشند، می‌شود کنترل کرد، ولی به این زودی هم نابود نمی‌شوند.

وی با بیان اینکه داعش پایگاه حاکمیتی و مردمی ندارد، ادامه داد: باید مواظب باشیم زمینه نارضایتی جوانان را در کشورهای اسلامی و خودمان پایان دهیم و زمینه جذب جوانان را فراهم کنیم.

* فقدان گفتمان عمیق

رئیس جامعه المصطفی‌العالمیه در این همایش گفت: فقدان گفتمان عمیق و درست در جهان اسلام برای مقابله با جریان‌های تکفیری و بازگشت به اسلام اصیل، مهمترین عاملی است که جهان اسلام را به سمت خشونت‌ها و اختلاف‌های مذهبی برده است.

حجت الاسلام والمسلمین علیرضا اعرافی با اشاره به علل معرفتی و بنیادین فکری در پیدایش و رشد جریان‌های افراطی و تکفیری، افزود: جهان اسلام بعد از هجمه‌های غرب و استعمار در لایه‌های گوناگون به سمت بیداری حرکت کرد.

وی با بیان این‌که علما، روشنفکران، نخبگان و جوانان جهان اسلام احساس کردند که باید به مجد و عظمت تاریخی خود بازگردند، اضافه کرد: دسته‌ای در جهان اسلام با گفتمان روشنفکر مآبانه انحرافی، لیبرالیستی و سکولاریستی در طول 2 قرن گذشته از طریق شاخص‌های تفکر غربی بازگشت به اسلام را جستجو کردند که چنین بازگشتی دروغین بود.

وی با تأکید بر نگاه واقع‌بینانه نسبت به آینده جریان‌های تکفیری، گفت: از یک سو نباید نسبت به تمام شدن دوره محنت نگاه بدبینانه داشت و از سوی دیگر نیز باید بدانیم ریشه‌های سیاسی این جریان، با گفتمان اصیل انقلابی قابل معالجه است. وی تأکید کرد: به طور حتم امت اسلام با نگاه تمدنی جدید بر این مشکلات فائق می‌آید.

* تقویت جریان‌های اسلامی

رئیس حزب جمعیت علمای پاکستان در این همایش با اشاره به توافق ایران با کشورهای 5+1 گفت: این توافق نامه در تقویت جریان‌های اسلامی تاثیرگذار است و مطمئنیم که ایران به عنوان یک قدرت در دنیا ظاهر می‌شود.

صاحب زاده ابوالخیر افزود: با توجه به برداشته شدن تحریم‌ها، به طور قطع وضع اقتصادی ایران متفاوت‌تر از گذشته خواهد شد و لذا برخی دولت‌ها می‌خواهند ایران را درگیر مسائل منطقه‌ای کنند. وی اضافه کرد: ما هم وظیفه داریم این را به دولت‌های خود بفهمانیم که جریان‌های افراطی در منطقه به ضرر اسلام و مسلمانان است.

ابوالخیر خطاب به مسئولان برگزاری همایش بین‌المللی «خطر جریان‌های تکفیری در دنیای امروز، مسئولیت علمای جهان اسلام»، گفت: اگر این همایش‌ها ادامه پیدا کند می‌تواند به جریان‌های اسلامی از جمله در کشور یمن نیز کمک کند.

وي به ائتلاف عربستان با 34 کشور اسلامي اشاره و بيان کرد: اين اتحاد اسلامي نيست بلکه اتحاد سني است.

* ايجاد شبکه تلویزیوني

یک اندیشمند مصري اهل سنت در این همایش پیشنهاد داد یک شبکه تلویزیوني با حضور عالمان شیعه و سني براي مقابله با تکفيريها ايجاد شود.

کمال توفيق هلباوي در این همایش اظهار داشت: باید یک شبکه تلویزیوني براي مقابله با تکفيريها راه اندازي شود که عالمان و اندیشمندان حوزه علمیه قم و اهل سنت در آن حضور یابند، چرا که جریانهاي تکفيري به دنبال ايجاد آشوب و دامن زدن به اختلاف میان مذاهب اسلامي هستند و امید ما به عالمان اسلامي سني و شیعه است.

وي اضافه کرد: امروز جریانهاي تکفيري خطري براي جهان است اما آن چه باید عملاً به آن بپردازیم آن است که نیاز به حمایتهاي بیشتر داریم و باید حکمت و عقلانیت را به کار بریم. اندیشمند مصري اظهار داشت: باید یک سري کمیتههاي کاري در همه کشورهای اسلامي همچنین در کشورهای غربي که مسجدهاي مسلمانان در آن وجود دارد تشکیل شود و این کمیتهها که متشکل از عالمان اسلام است می توانند وظیفههاي مهمي از جمله پیگیری مطالباتي که براي مقابله فکري با تکفيريهاست را داشته باشند.

علما اسلام واقعي را به مردم معرفي کنند

امام جمعه اهل سنت سنندج با بیان اینکه ما در معرفي اسلام کوتاهي کرده ایم تاکید کرد: علما اسلام واقعي را به مردم معرفي کنند تا افراد جذب وهابیت نشوند.

ماموستا رهبري راستي در همایش خطر جریانات تکفيري در دنیاي امروز در مدرسه علمیه امام کاظم (ع) قم گفت: علتهاي فراواني در به وجود آمدن تکفیر موثر بوده است و نکته مهم این است که دشمنان در طول تاریخ روي آن کار کرده اند و آن اختلاف مذهبي میان مسلمین بوده و در پشت پرده اعلام کرده اند تا قرآن در جوامع اسلامي حاکم باشد ما به اهدافمان نمی رسیم لذا سعی کردند اختلاف ايجاد کنند. وي افزود: در ابتدای انقلاب اسلامي این تصور بود که اسلام نمی تواند حکومت کند اما همه این اندیشههاي باطل آنان به هم خورد؛ به همین دلیل به توطئه علیه انقلاب اسلامي و بيداري اسلامي پرداختند و ما وظیفه داریم اسلام واقعي را به مردم نشان بدهیم ولي متأسفانه در این عرصه سهل انگاری کرده ایم. عالم برجسته از کشور سنگال، گفت: جریان تکفيري از سوي وهابیت و عربستان حمایت می شوند و دنیا را به سمتي می برند که جنگ جهانی سوم ايجاد شود.

عبدالرحمان سي گفت: نه تنها در سنگال بلکه در غرب آفریقا بیش از 14 کشور وجود دارند که سخنان من از طرف همه اینهاست؛ ما تبریک می گوئیم و تشکر می کنیم از مقامات ایرانی که این فرصت را در اختیار ما گذاشتند تا در اینجا سخنانی را مطرح کنیم. وي افزود: این کنگره تشکیل شده تا تصویری واقعي از ایران ايجاد شود و کشورهای دوستدار ایران از آن حمایت می کنند ولي بیش از صدها کتاب است که از وهابیت صحبت می کند و در حال انتشار روحیه خشن از اسلام هستند. وي ادامه داد: این از هم گسیختگی کشورهای اسلامي و مساله محیط زیست، دو موضوع مهم براي همه کشورهای اسلامي است و همه باید وظیفه خود را در این راستا انجام بدهیم. این عالم سنگالی اضافه کرد: مسلمین باید در برابر تکفيريها ید واحده بشوند و با آنان به مقابله برخیزند.

رئیس دبیرخانه کنگره جهانی مقابله با جریان هاي تکفيري در این همایش گفت: دشمنان با دامن زدن به اختلافات بین کشورهای اسلامي و با حمایت از گروههاي تکفيري و حمایت مالي و لجستیکي از آنها به حربه اسلام علیه اسلام روي آورده اند.

حجت الاسلام والمسلمین عبدالمجید حکیم الهی افزود: استقبال علما و اندیشمندان و علمای اسلامي و درخواست مکرر آنها مبني بر ادامه ارتباط و وحدت و تعامل با علمای اسلامي و نفي افراط و تفریط، آیت الله العظمي مکارم شیرازی را بر آن داشت که با موافقت با ايجاد دبیرخانه دائمی این کنگره بر مقابله با جریان هاي افراطی و تکفيري اقدام نمایند. وي گفت: برگزاری 5 نشست علمي از سوي شخصیتهاي علمي در جهان اسلام در زمینه مقابله با جریانهاي تکفيري، برگزاری 13 نشست علمي در کشور با موضوع شناسایی ریشههاي جریان هاي تکفيري، تولید بیش از 830 مقاله در کشور و کشورهای دیگر، چاپ و انتشار مقالات برتر در 10 مجلد، تدوین و چاپ بیش از 40 عنوان کتاب به زبانهاي فارسي، عربي، انگلیسی و اردو، انتشار شماره اول مجله امت واحده به دو زبان عربي و فارسي، انتشار کتاب وقایع نگار، انتشار شماره نخست پایش خبري تحلیلي جریان هاي افراطی و تکفيري، تولید نرم افزار همه آثار دبیرخانه کنگره با همکاری مرکز کامپیوتری نور، برگزاری کلاس هاي حضورى و غیر

حضور در موضوع جریان شناسی و تبارشناسی از جمله فعالیت‌های این دبیرخانه بوده است.

* باید شفاف به میدان بیایم

یکی از عالمان برجسته کشور پاکستان در این همایش با اشاره به این‌که کشورهای اسلامی برای مقابله با داعش به صورت شفاف وارد میدان شوند، گفت: این گروه تروریستی توسط استکبار جهانی به وجود آمد و کشورهای اسلامی باید با آن مقابله کنند. عبدالرحمان نوزی افزود: ماموریت داعش در منطقه نیز ایجاد حاشیه امن برای اسرائیل است و تا زمانی که همه کشورهای اسلامی در برابر استکبار به وحدت نرسند، این وضعیت ادامه دارد. وی اضافه کرد: کشورهای اسلامی برای سرکوب داعش، باید یکصدا و شفاف به میدان بیایند، این گروه‌های تروریستی پشتوانه استکباری دارند و برخورد موضعی و موقتی جوابگو نیست.

* بیانیه پایانی

همایش بین‌المللی «خطر جریان‌های تکفیری در دنیای امروز، مسئولیت علمای جهان اسلام» با قرائت بیانیه پایانی به کار خود پایان داد.

در بیانیه پایانی این همایش آمده است: در شرایط کنونی، جهان اسلام یکی از تلخ‌ترین دوره‌های خود را پشت سر می‌گذارد، جریان‌های افراطی و تکفیری با سخنان، فتاوا و اقدامات تفرقه افکنانه خود، موجبات کشتار، خشونت، جنگ مذهبی، انحراف مسلمانان از مسائل اصلی جهان اسلام و تقویت جبهه دشمنان اسلام می‌شوند و در چنین شرایطی بر علمای اسلام لازم است ضمن طرد و نفی این گروه‌ها و معرفی اسلام اصیل، رسالت تاریخی خود را ایفا کنند.

بیانیه حاکیست: اسلام دین رحمت و رافت بوده و از قتل و خشونت مبرا است، الگوی مسلمانان، رسول مصطفی (ص) است از این رو همه مسلمانان زندگی مسالمت‌آمیز با دیگر ادیان و مذاهب را سرلوحه رفتار اجتماعی خود قرار داده و از هر نوع پرخاش و عملی که موجب به هم زدن همزیستی مسالمت‌آمیز میان پیروان ادیان و مذاهب گردد، پرهیز می‌کنند.

در قسمت دیگری از این بیانیه با اشاره به این‌که بر اساس سیره عملی و سنت قطعی پیامبر خدا (ص) هر کس شهادتین را به زبان جاری کند، مسلمان بوده و خون، مال، ناموس و آبروی او محترم است و استنباطات شخصی در این زمینه، اجتهاد در مقابل نص می‌باشد، تاکید شده است: به اجماع علمای اسلام، کفر زمانی محقق می‌شود که انکار صریح ضروری دین صورت گیرد و حال آن‌که هیچ‌یک از موضوع‌های اختلافی موجود در جهان اسلام از ضرورت‌های دین نبوده و بر همین اساس فردی یا گروهی حق تعرض به دیگران را به بهانه‌های واهی ندارد.

بیانیه حاکیست: ضمن محکوم کردن جنایت‌های گروه‌های تکفیری در کشورهای مختلف اسلامی و گفتارها و اقدام‌های عده قلیلی تفرقه افکن در شبکه‌های ماهواره‌ای، از همه علمای اسلام در تمامی فرقه‌ها و مذاهب اسلامی می‌خواهیم تا بدون ملاحظات سیاسی و مذهبی، از افراطیون خود تبری جسته و به صورت رسمی با فتاوا و بیانیه‌های خود، مسلمانان را از ورود به جنگ مذهبی پرهیز دهند.

در پایان این بیانیه آمده است: رمز موفقیت امت اسلام در گرو وحدت و بازآفرینی تمدن نوین اسلامی و نشر فرهنگ اصیل و حیات بخش اسلام در سطح جهان با همکاری و همیاری یکدیگر است، در این راستا باید تمام توان و قدرت خود را برای اعتلای کلمه الله و ایجاد تمدنی جدید به کارگیریم و از هر نوع سخن یا رفتاری که می‌تواند ما را از هدف اصلی دور کند، پرهیز نماییم، با توجه به تشکیل دبیرخانه دائمی کنگره جهانی مقابله با جریان‌های افراطی و تکفیری از سوی مرجع عالیقدر، آیت‌الله‌العظمی مکارم شیرازی، دست اتحاد به سوی همه علمای اسلام در سرتاسر عالم گشوده و از تمامی علما می‌خواهیم که ما را در این راه خطیر یاری دهند. نخستین همایش جهانی مقابله با جریان‌های تکفیری با حضور شخصیت‌های سیاسی و چهره‌های علمی، فرهنگی و سیاسی از داخل و خارج کشور آذر سال 93 در مدرسه علمیه امام کاظم (ع) قم برگزار شد، تاکنون 10 جلد از مقاله‌های برگزیده آن همایش و 40 عنوان کتاب به زبان‌های فارسی، عربی و چکیده آنها به زبان انگلیسی چاپ شده است.